
COMUNE DI PAOLISI
Provincia di Benevento

COPIA
DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO  COMUNALE

N.    15
Data:  31-05-2022

OGGETTO: Approvazione tariffe TARI anno 2022.

L’anno  duemilaventidue    il giorno       trentuno      del mese di   maggio   alle ore   20:00 nella sala
delle adunanze consiliari del Comune di Paolisi, il Consiglio Comunale, convocato con avvisi scritti
del Presidente del Consiglio, si è riunito in Seconda convocazione, sessione Straordinaria e in
seduta pubblica.
Fatto l’appello risultano:

Pres. Ass. Pres. Ass.

Maietta Umberto Presente CARBONE CIRO Assente

LANNI CARLO MAURIZIO Presente LANDOLFI MARIO Assente

FUCCIO VITTORIO Presente GADDI ROSANNA Presente

MAURO ANDREA Presente FALCO GIOVANNI Presente

MONTELLA DARIO Presente DEL GIACCO DOMENICO Presente

FALCO SALVATORE Presente

Totale presenti/assenti: P=    9 / A=    2

Presiede la seduta il PRESIDENTE Avv. DOMENICO DEL GIACCO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO.

        
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a), D. Lgs.
267/2000) il V. SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Ciriano Sammaria.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopra indicato

IL CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
Il responsabile del Settore Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere Favorevole, ai sensi
dell’art. 49 decreto  legislativo n° 267/2000.

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Ciriano Sammaria

Il responsabile del Settore Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere Favorevole, ai sensi
dell’art. 49 decreto legislativo n° 267/2000.

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Ciriano Sammaria



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

il comma 738 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a decorrere dal 1°
gennaio 2020 l’imposta unica comunale (Iuc) ad eccezione delle disposizioni relative alla
tassa sui rifiuti (Tari);

Con D.lgs.vo 116/2020 entrato in vigore dal 01 gennaio 2021 si recepisce in Italia, la
normativa comunitaria in materia di classificazione dei rifiuti (Direttiva UE 2018/851);

Con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30/07/2021 è stato approvato il Regolamento
Tari del Comune di Paolisi;

 CONSIDERATO CHE:

con Determinazione di Validazione n. 75 del 25/05/2022, a firma del Direttore Generale-

dell’Ambito Territoriale Ottimale Benevento – Ente d’Ambito per il servizio di gestione
integrato dei rifiuti, ad oggetto “Validazione del piano economico finanziario per la
determinazione della tari 2022-2025 del comune di Paolisi secondo quanto previsto dal
metodo tariffario dei rifiuti (mtr-2) in attuazione delle deliberazioni ARERA n°
443/2019/R/rif e n° 363/2021/R/rif”;
Dato atto che dalla suddetta validazione riconosce, sulla base della Determinazione ARERA-

n° 2/2021/DRIF, il corrispettivo complessivo riconosciuto per il periodo tariffario
2022-2025 è pari a:
per l’anno 2022 ad € 346.883 (EuroTrecentoquarantaseimilaottocentoottantatre/00) dei quali-

€ 260.105 per componente variabile ed € 86.777 per componente fissa;
 per l’anno 2023 ad € 350.190 (EuroTrecentocinquantamilacentonovanta/00) dei quali €-

254.788 per componente variabile ed € 95.402 per componente fissa;
 per l’anno 2024 ad € 350.190 (EuroTrecentocinquantamilacentonovanta/00) dei quali €-

254.788 per componente variabile ed € 95.402 per componente fissa;
per l’anno 2025 ad € 350.190 (EuroTrecentocinquantamilacentonovanta/00) dei quali €-

254.788 per componente variabile ed € 95.402 per componente fissa;

la Tari è destinata alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani;

il comma 654 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 prevede che in ogni caso deve
essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al
servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13
gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento
provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l’avvenuto trattamento in
conformità alla normativa vigente;

il successivo comma 683 prevede che il consiglio comunale approva le tariffe della Tari,
entro il termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al
Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti;

la deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF, ha elaborato il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti o
MTR-2 nel rispetto dei criteri e delle modalità di cui all’Allegato A al medesimo
provvedimento, come integrato ad opera delle deliberazioni 459/2021/R/RIF e
68/2022/R/RIF, nonché sulla base dei chiarimenti applicativi di cui alla determinazione n.
2/2021-DRIF e Determinazione ARERA 4 novembre 2021, n.2/2021-DRIF, in attuazione
dell’articolo 7, commi 5 e 6, della deliberazione 363/2021/R/RIF relativa alla tariffa rifiuti
degli anni 2022-2025;



VISTO la proposta, all’ordine del giorno di questa stessa seduta, di presa d’atto del PEF 2022/2025
validato da dell’Ambito Territoriale Ottimale Benevento – Ente d’Ambito per il servizio di gestione
integrato dei rifiuti;

CONSIDERATO, altresì, che il comma 652 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147
dispone che nelle more della revisione del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, per gli anni a decorrere dal 2014 e fino a diversa
regolamentazione disposta da ARERA, al fine di semplificare l’individuazione dei coefficienti
relativi alla graduazione delle tariffe il Comune può adottare dei coefficienti di cui all’allegato 1,
tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b, del citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n.
158 del 1999, inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento e può altresì
non considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1.

RITENUTO opportuno non modificare i sopra indicati coefficienti per l’esercizio 2022;

CONSIDERATE, infine, le categorie di utenti approvate con il richiamato regolamento per la
disciplina della tassa sui rifiuti (Tari) e le relative potenzialità a produrre rifiuti, anche in conformità
al predetto regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

RITENUTO opportuno, ai sensi del comma 3 art. 29 del Regolamento Tari approvato con
deliberazione C.C. n. 17 del 30/07/2021, individuare le scadenze per il versamento delle rate della
Tari 2022 nelle date del:

-          30 luglio 2022  - PRIMA RATA

-          30 settembre 2022  -  SECONDA RATA

-          30  novembre 2022 – TERZA RATA

- con possibilità di pagamento in RATA UNICA entro il 30 settembre 2022

 VISTO:

−         l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con
modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31
maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022-2024 da parte degli enti locali;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147 bis del decreto
legislativo n. 267 del 2000;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria ex art. 239 del decreto
legislativo n. 267 del 2000, verbale nr. 20 del 31/05/2022;

Con il seguente esito della votazione per alzata di mano proclamato da Presidente:

presenti n. 9

votanti n.  9

favorevoli n. 9

contrari n.00.

astenuti n. 00                                                           DELIBERA

 Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

-di approvare le tariffe della tassa sui rifiuti (Tari) per l’anno d’imposta 2022 nelle  misure indicate
nelle tabelle in allegato che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;



-di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la copertura
integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, così come risultante dal Piano
Economico Finanziario 2022/2025;

-di stabilire le seguenti scadenze per il versamento delle rate della Tari 2022:

- 30 luglio 2022

- 30 settembre 2022

- 30 novembre 2022

- con possibilità di pagamento in RATA UNICA entro il 30 settembre 2022

-di demandare all’Ufficio Tributi la pubblicazione delle tariffe nell’apposita sezione del Portale del
federalismo fiscale del Ministero dell’economia e delle finanze, assicurando inoltre,  gli ulteriori
adempimenti di legge.

Successivamente,

I L C O N S I G L I OC O M U N A L E

Visto il 4° comma dell’art. 134, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con il seguente esito della votazione per alzata di mano proclamato da Presidente:

presenti n. 9

votanti n. 9

favorevoli n. 9

contrari n. 00

astenuti n. 00

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL V. SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. DOMENICO DEL GIACCO f.to Dott. Ciriano Sammaria

-  Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

-  Che la presente deliberazione:

■ è stata pubblicata all’albo pretorio comunale il giorno    01-06-2022   al numero 262   per rimanervi quindici giorni
consecutivi (art.124 del D.Lgs. 267/2000)

Paolisi li              01-06-2022                .

IL V. SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Ciriano Sammaria

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

-  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-05-2022

■ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,  del D.Lgs. 267/2000);

 decorsi i  dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3,  del D.Lgs. 267/2000);

Paolisi li              01-06-2022.

IL V. SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Ciriano Sammaria

È copia conforme all’originale.

Paolisi li              01-06-2022

IL V. SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Ciriano Sammaria


